

Valbyvej 4, 2630 Taastrup. Tlf 43524560



Kære medlemmer.

**Hermed indbydelse til sommerturen
som går til borgcenteret i Vording-
borg og til Køng Museum**

Tid: Torsdag d. 31. august 2023 kl 9.00

Hvor: Høje Taastrup banegård vestsiden

Pris: 150 kr for medlemmer og 450 kr for gæster.

Tilmelding: Sker på regnr. 0400 4023 448 063. Husk at skrive dit navn og enten 1 eller 2 på tilmeldingen.

Sidste frist for tilmelding fredag d. 18. august 2023.

Eventuelt afbud: Til Eva på 23614772

Der er to valg på borgcenteret.

1, hvis I vil have en omvisning på borgcenterets udeareal om den gamle borg. Der kan maksimalt være 25, der vælger omvisningen ude.

2, for en introduktion til udstillingen om 5 dronninger (Margrete d. 1., Bengerd, Dagmar, Margrete Spræng - hest, og Sofia af Minsk) som havde deres gang på borgen.

Vi spiser frokost på borgmuseet. En frokostplatte og en øl eller vand.



Kl 13.30 kører vi til Køng Museum, hvor der er en omvisning og derefter kaffe og kage. Vi kører fra Køng ca. kl 16 og er tilbage i Høje Taastrup kl ca 17.00.

Det første Vordingborg blev bygget af Valdemar den Store i 1160'erne. Det var en mindre træborg, der blev brugt som base for korstogene i Nordtyskland. Træborgen gav startskuddet til mange års borgbyggeri i Vordingborg. Byggeriet på Vordingborg kulminerede i 1360'erne, da Valdemar Atterdag opførte Gåsetårnet og udbyggede Vordingborg til sin største udbredelse. Gåsetårnet blev bygget i 1360'erne og det er i dag ikke alene den eneste fuldt bevarede bygning på borgen, men også Danmarks eneste fuldt bevarede fæstningstårn fra middelalderen. Tårnet er 36 meter højt, hvis man tæller gåsen og spiret med.



Kong Valdemar Atterdag modtog i 1367 krigserklæringer fra 77 tyske hansestæder. Men det tog han let på, og satte en guldgås på toppen af det nybyggede forsvarstårn som en hån mod dem. Han var nemlig ikke mere bange for dem end for en 77 skræppende gæs, sagde han.

Gåsetårnet står som det eneste tilbage af den mægtige borg, Vordingborg engang var. Hele ni tårne i samme størrelse som Gåsetårnet tronedede op fra borgen, da den var Valdemar Atterdags hjem.

Køng Museum

I 1774 købte den københavnske storkøbmand Niels Ryberg et stort jordgods i Køng. Her byggede han et af landets tidligste og fineste fabriksanlæg til fremstilling af hørtekstiler. Køng Museum har til huse i fabrikkens oprindelige administrationsbygning, Gl.



Øbjerggård. Her kan man besøge en permanent udstilling om fabrikkens historie og nyde det nænsomt og smukt restaurerede hus. Desuden vises skiftende særudstillinger af kulturhistorisk tilsnit; eller der præsenteres en kunstner eller kunsthåndværker.

Køng er også et frilandsmuseum, da flere af fabrikkens bygninger stadig eksisterer. Rybergs anlæg var meget mere end en fabrik.

Aktivitetsudvalget.